7

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                    от  03.07.2023 №  734
                            с. Кичменгский Городок

Об обеспечении первичных мер

пожарной безопасности

в границах Кичменгско-Городецкого

муниципального округа

Вологодской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области администрация Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу нормативные правовые акты сельского поселения  Городецкое  Кичменгско-Городецкого муниципального  района  Вологодской  области, нормативные правовые акты сельского поселения  Кичменгское  Кичменгско-Городецкого муниципального  района  Вологодской  области согласно  приложению  №2  к настоящему постановлению.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете "Заря Севера" и подлежит размещению на официальном сайте Кичменгско-Городецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

Глава Кичменгско-Городецкого

муниципального округа                                                                        С.А. Ордин

Приложение № 1
к постановлению администрации
Кичменгско-Городецкого

 муниципального округа
                                                                                      от 3 июля 2023 года № 734

ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности

на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа
Вологодской области

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение регламентирует мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области, а также организационно-правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Кичменгско-Городецкого муниципального округа.

1.2
Организация первичных мер пожарной безопасности на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа осуществляется администрацией Кичменгско-Городецкого муниципального округа.

1.3
Вопросы организационно-правового, материально-технического и финансового обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального округа регулируются муниципальными правовыми актами, издаваемыми в пределах предоставленных полномочий.

1.4
К полномочиям администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа в части обеспечения первичных мер пожарной безопасности относятся:

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

- оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

- организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений, муниципальных и городских округов;

- оказание содействия органам государственной власти Вологодской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

- установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

1.5  Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности  округа осуществляется за счет средств бюджета Кичменгско-Городецкого муниципального округа.

2. Создание условий для организации на территории

муниципального округа добровольной пожарной охраны,

а также для участия граждан в обеспечении первичных мер

пожарной безопасности в иных формах

2.1. Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности определяются постановлением администрации муниципального округа.

2.2 Вопросы создания условий для организации на территории муниципального округа добровольной пожарной охраны регулируются постановлением администрации муниципального округа.

3. Создание в целях пожаротушения условий

для забора в любое время года воды из источников

наружного водоснабжения, расположенных в населенных

пунктах и на прилегающих к ним территориях

3.1. Администрацией Кичменгско-Городецкого муниципального округа с целью создания в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды, из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях, а также обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения:

3.1.1.  Утверждается Перечень источников наружного водоснабжения и мест для забора воды в целях пожаротушения в любое время года, из источников наружного водоснабжения на территории муниципального округа;

3.1.2.  Ведется учет и проверка источников наружного водоснабжения и мест для забора воды в целях пожаротушения на территории муниципального округа.

4. Организация и принятие мер

по оповещению населения и подразделений

Государственной противопожарной службы о пожаре

4.1. Администрация Кичменгско-Городецкого муниципального округа с целью организации и принятия мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре на территории муниципального округа:

4.1.1.  устанавливает на территории сельских населенных пунктов средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, а также определяет порядок вызова пожарной охраны;

4.1.2. Определяет из числа наиболее подготовленных работников организаций, либо старост населенных пунктов, ответственных лиц за принятие мер по оповещению населения и Государственной противопожарной службы о возникновении пожара.

4.1.3.  С периодичностью не реже одного раза в полугодие, а в период весенне-летнего пожароопасного сезона не реже одного раза в месяц организует проведение проверок средств оповещения населения и Государственной противопожарной службы о пожаре с составлением соответствующих актов.

5. Принятие мер по локализации пожара и спасению

людей и имущества до прибытия подразделений

Государственной противопожарной службы

5.1.   Администрация Кичменгско-Городецкого муниципального округа с целью принятия мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы на территории муниципального округа:

5.1.1.  Организует спасение людей в случае угрозы их жизни, используя для этого имеющиеся силы и средства.

5.1.2. Выполняет мероприятия, способствующие предотвращению развития пожара.

5.1.3.  Организует удаление за пределы опасной зоны всех граждан, не участвующих в тушении пожара.

5.1.4. Оказывает содействие собственникам объектов, на которых произошел пожар, в эвакуации и защите материальных ценностей.

5.1.5. Организует сбор населения для тушения пожаров, доставку членов подразделений добровольной пожарной охраны и средств тушения к месту пожара при получении сообщения о пожаре.

6. Включение мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности в планы, схемы и программы развития

территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа

6.1. Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа осуществляется на основании:

заявок муниципальных учреждений, а также организаций, обслуживающих муниципальное имущество;

предписаний и других документов надзорных органов;

результатов муниципального контроля;

обращений граждан.

6.2. Планы, схемы и программы развития территории муниципального округа по обеспечению пожарной безопасности утверждаются постановлениями Администрации Кичменгско-Городецкого  муниципального округа.

6.3. В планы, схемы и программы развития территории муниципального округа по обеспечению пожарной безопасности включаются вопросы:

- проведения работ по противопожарному обустройству населенных пунктов;

- по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений, объектов муниципального жилого фонда, оснащения их противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения;

- оборудование населенных пунктов источниками наружного противопожарного водоснабжения, а также поддержание их в исправном состоянии;

- по содержанию дорог местного значения, мостов и иных транспортных сооружений и обеспечению беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

-   организации обучения населения мерам пожарной безопасности;

- организации информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых органами местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности, о правилах пожарной безопасности в быту.

7. Оказание содействия органам государственной власти

Вологодской области в информировании населения

 о мерах пожарной безопасности, в том числе

посредством организации и проведения

собраний населения

7.1. Противопожарная пропаганда,  а также информирование населения о принятых администрацией муниципального округа решениях по обеспечению пожарной безопасности  осуществляется через средства массовой информации, а также посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, оборудования противопожарных уголков и стендов, устройства тематических выставок, смотров, конкурсов и использования других, не запрещенных законодательством форм информирования населения Кичменгско-Городецкого муниципального округа, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.

8. Установление на территории

Кичменгско-Городецкого  муниципального округа особого противопожарного

режима в случае повышения пожарной опасности

8.1. Особый противопожарный режим на территории Кичменгско-Городецкого  муниципального округа устанавливается постановлением Главы Кичменгско-Городецкого  муниципального округа.

8.2. В постановлении, об установлении особого противопожарного режима, устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, в том числе предусматривающие привлечение населения для профилактики и локализации пожаров вне границ населенных пунктов, запрет на посещение гражданами лесов, принятие дополнительных мер препятствующих распространению лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры).

Приложение № 2
к постановлению администрации
Кичменгско-Городецкого

 муниципального округа
                                                                                      от 3 июля 2023 года № 734

Нормативно правовые акты сельского поселения Городецкое

 Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области, подлежащие признанию утратившими силу.

1. Постановление администрации сельского поселения Городецкое Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области

от 08.11.2018  № 200  «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Городецкое».

2. Постановление администрации сельского поселения Городецкое Кичменгско-Городецкого  муниципального  района Вологодской области  от  03.03.2021  №  82  О внесении изменений в постановление от 08.11.2018 № 200 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Городецкое».

3.  Постановление администрации сельского поселения Кичменгское Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области

от 18.06.2018  № 60  «О создании условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах».

4.  Постановление администрации сельского поселения Кичменгское Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области

от 05.07.2019  № 76 о внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Кичменгское  от 18.06.2018 года № 60 «О создании условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах».

5.  Постановление администрации сельского поселения Кичменгское Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области

от 25.05.2022  № 77 о внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Кичменгское  от 18.06.2018 года № 60 «О создании условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах».